In latino le proposizioni causalì sono introdotte dalle congiunzioni « *quod*, *quia*, *quoniam*, *quandoquidem* », col verbo all'indicativo o al congiuntivo e da *cum* col verbo sempre al congiuntivo.

**Es.:** **Quoniam** *nox iam est*, *in vestra tecta discedite*.

**Cum** *aegrōtus essem*, *proficisci non potui*.

### Esercizio 134.

(Proposizioni causalì)

1. *Parentes carissimos habere debēmus, quia ab iis nobis vita, res familiaris, libertas, civitas tradīta est.* — 2. *Ego — inquit leo — primam partem tollo, quia nomīnor leo.* — 3. *Quoniam haec de sapientia dixi, nunc de aliis virtutibus loquar.* — 4. *Lectus ita dictus est, quod prisci homines legebant (raccogliere), ut eum facerent, stramenta atque herbas.* — 5. *Dionysius Philoxēnum poētam in carcērem inclusit, quoniam versus suos iudicavisset (trad. coll'indic.) pessimos.* — 6. *Non te reprehendo, cum ego ipse istam reprehensionem non fugērim.* — 7. *Ab Anaximandro physico Lacedaemonii moniti sunt, ut urbem et tecta relinquērent, quod terrae motus instāret (trad. coll'indic.).* — 8. *Cum solitudo et vita sine amicis insidiarum et metūs plena sit, ratio ipsa nos monet amicitias comparare.*

### Esercizio 82.

(Coniugaz. perifrastica passiva)

1. *Iuvenibus exempla maiorum imitanda sunt et semper ante oculos habenda.* — 2. *Lex iubet quae hominibus facienda sunt, prohibet quae facienda non sunt.* — 3. *Titurius Rufus mihi omni diligentia est tuendus.* — 4. *Medico diligentι non solum morbus aegroti, sed etiam natura corporis eius cognoscenda erit.* — 5. *Causa, quam suscepistis, vobis erat defendenda omnibus viribus.* — 6. *Hominibus magis timendae erunt inimicitiae occultae quam manifestae.* — 7. *Quae nobis facienda erant, fecimus.* — 8. *Vobis non solum deliberandum est (impers.; perché delibero; trans., non ha l'ogg.), sed etiam agendum.* — 9. *Hominibus contra incommoda senectūtis pugnandum est, tamquam contra morbum.* — 10. *Omnibus, sive fuerimus divites, sive paupēres colōni, moriendum erit (intrans.).* — 11. *Ut principatum Graeciae consequāmur, nobis utendum est (impers.; perché utor non regge l'acc.) castris; non palaestrā.* — 12. *Diligentia in omnibus rebus plurimum valet; haec nobis semper colenda erit, semper adhibenda.*